
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

САВДЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМ. И.Т.ТАРАНОВА 

 
ПРИКАЗ 

16.08.2024                                                                                                           № 137 

 
Об утверждении алгоритма взаимодействия 

МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. Таранова 

и детских врачей-психиатров при выявлении 

 несовершеннолетних, склонных к суицидальном 

у поведению на 2024-2025 учебный год. 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года №3185-1 

«О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании», приказами 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 мая 1998 года № 148 «О 

специализированной помощи лицам с кризисным состоянием и суицидальным поведе-

нием», а также в целях реализации Комплексной программы мер по профилактике суи-

цидального поведения несовершеннолетних Ростовской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.  Утвердить следующий алгоритма взаимодействия МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. 

Таранова и детских врачей-психиатров при выявлении  несовершеннолетних, склонных 

к суицидальном у поведению на 2024-2025 учебный год:  

1. После совершения суицидальной попытки и при выявлении в МБОУ Сав-

дянской СОШ им И.Т. Таранова несовершеннолетних с высоким риском суицидального 

поведения выдавать родителям (законным представителям) направление установленной 

формы,  на консультацию к районному врачу-психиатру/детскому психиатру с предва-

рительным согласованием по телефону, даты и времени посещения. Вести журнал учета 

выданных направлений. 

2. При необходимости указывать в направлении ФИО педагога - 

психолога или ответственного за организацию профилактики суицидального 

поведения в МБОУ Савдянской СОШ им И.Т. Таранова (заместитель директора по вос-

питательной работе), осуществляющего сопровождение несовершеннолетнего. 

3. Вместе с направлением на консультацию к районному врачу-

психиатру/детскому психиатру предоставлять психолого-педагогическое характеристи-

ку на обучающегося. 

4. Обеспечить конфиденциальность и неразглашение всех сведений о несо-

вершеннолетнем, полученных от врача-психиатра, о чем уведомить под роспись сопро-

вождающего в журнале учета выданных направлений. 

5. Осуществлять контроль за предоставлением информации о факте посеще-

ния врача-психиатра/детского психиатра в недельный срок, следующий за назначенной 

датой посещения. 

           6. При   необходимости   (сохранение   негативного эмоционального состоя-

ния) направлять на консультацию к районному врачу-психиатру/детскому психиатру 

повторно. 



7. При отказе родителей несовершеннолетнего, с высоким риском суицидаль-

ного поведения от посещения врача-психиатра/детского психиатра в недельный срок 

передавать данную информацию в территориальную Комиссию по делам несовершен-

нолетних и защите их прав. 

8. В ситуациях, когда несовершеннолетний получает отказ в приеме, либо 

возникают трудности при взаимодействии с врачом-психиатром в рамках реализации 

данного алгоритма, обращаться - министерство здравоохранения или главный внештат-

ный детский врач-психиатр Ростовской области Белашев СВ., тел. 8(863)2449312 или 

+7(928) 9079068. 

9. В экстренных случаях при необходимости оказания срочной медицинской 

и/или психиатрической помощи вызывать скорую медицинскую помощь. 
 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  школы                          Ю.В. Славгородская 

  

 

 


